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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Počáteční lekce s novou skupinou na střední škole se věnuje prvním

lekcím dramatické výchovy žáků prvních ročníků oboru Předškolní a mimoškolní pedagogika

na Střední pedagogické škole a Střední zdravotnické škole v Krnově. Tato škola je kmenovým

pracovištěm autora práce, který zde působí mj. jako vyučující dramatické výchovy. V práci jsou

stanoveny cíle počátečních lekcí jednak s ohledem na poznatky vývojové psychologie, teorii

„čtyř K“, ale rovněž s ohledem na školní vzdělávací program. Dále je popsáno prvních pět lekcí

realizovaných ve školním roce 2022/2023 ve dvou paralelních skupinách žáků v předmětu

dramatická výchova. Práce předkládá reflexi jednotlivých her a příklady dobré praxe, které

vedly k naplnění cílů a vybudování bezpečného prostředí v hodinách dramatické výchovy

uvnitř nově vytvořeného adolescentního kolektivu.

Abstract

Bachelor‘s thesis Initial lessons with a new group in high school describes initial lessons of

drama in education to the students of the 1st grade at field of study “Teaching in kindergarden

and activities with children” at High school of Education and High school of Practical nursing

in Krnov. The author of this thesis is a high school teacher. The aim of initial lessons are defined

according to the evolutional psychology, the theory of “four K“, and also refers to the aims of

high school curriculum. At the beginning of the school year 2022/2023 five lessons of drama

in education were put into practise. Thesis describes workflow of two parallel study groups and

reflection of drama activities during the lessons. The thesis provides good practical tips for the

adolescent age group which needs special care to feel safe and relaxed.
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Úvod

Již třetím rokem vyučuji na Střední pedagogické a Střední zdravotnické škole

v Krnově. Tato střední škola je specifická tím, že jsou v ní sloučeny dvě specializované

střední školy s maturitními obory zaměřenými na pomáhající profese. Krom dramatické

výchovy vyučuji také pedagogiku, speciální pedagogiku, didaktiku pedagogických činností,

komunikaci a sebereflexi a zeměpis, jsem třídním učitelem třídy oboru Pedagogické lyceum.

Sám jsem obor Pedagogické lyceum a maturitu z dramatické výchovy na této škole

absolvoval. Znám tedy prostředí školy, předmět a učebnu dramatické výchovy na této škole

jak z pozice žáka, tak z pozice vyučujícího.

Pro svou bakalářskou práci jsem si však zvolil téma týkající se počátečních lekcí

dramatické výchovy v prvním ročníku oboru Předškolní a mimoškolní pedagogika, kde tento

předmět není povinně maturitní, ale představuje důležitý základ pro rozvoj žáka střední školy

jak po profesní, tak po osobnostní stránce. V tomto ohledu se mi stal nosnou myšlenkou

náhled na posílení osobnosti žáka střední školy prostřednictvím „čtyř K“, oblastí dle

Machalíkové a Musila. Jedná se o „koncentraci, kooperaci, kreativitu a komunikaci“

(Machalíková a Musil, 2015). Tomuto pojetí se budu v bakalářské práci věnovat.

Každoročně zpočátku září pracujeme s prvními ročníky oboru Předškolní

a mimoškolní pedagogika, na nějž se hlásí minimum chlapců, na tom, abychom v hodinách

dramatické výchovy nastavili příjemnou pracovní atmosféru a pocit bezpečí. Každoročně se

formuje nová skupina, při jejímž utváření hraje zpočátku roli v podstatě náhoda (žáci/žákyně

bývají do skupin rozděleni obvykle podle příjmení nebo podle cizích jazyků, které studují).

Úkol je to o dost náročnější v tom, že žáci/žákyně přicházejí na střední školu ve většině

případů bez předchozí zkušenosti s dramatickou výchovou, v níž během „dvouhodinovek“

v prvním ročníku mají možnost rychle nabýt intenzivních zkušeností, které pro ně pokaždé

nemusí být komfortní. Celá situace je navíc ovlivňována povahovými rysy jedinců, kteří

mají možnost se v hodinách dramatické výchovy projevit, ale rovněž i osobní náročností

adolescentního období. V úvahu je proto potřeba brát nejen poznatky vývojové psychologie,

ale i problematiku začátečnictví s dramatickou výchovou ve věku dospívání.

Mým úkolem jakožto pedagoga dramatické výchovy je definovat takové cíle

a zvolit takové metody, které daným skupinám umožní získat počáteční zkušenosti

s dramatickou výchovou, které budou hodnotit, pokud ne jako pozitivní – v ideálním případě
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obohacující, tak alespoň jako neutrální, a nastavit tak základy skupinové dynamiky pro

pozdější profesní a osobnostní rozvoj.
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I Teoretická část

Vstup na střední školu do nového kolektivu a první kontakt s dramatickou výchovou

v choulostivém věku adolescence je možné považovat za dva milníky, s nimiž se noví

středoškoláci setkávají, neboť většina z nich přichází na střední pedagogickou školu bez

předchozích zkušeností s dramatickou výchovou. Budoucí profesní uplatnění, k němuž

v oblasti předškolní a mimoškolní pedagogiky směřují, však předpokládá, že budou

s principy dramatické výchovy pracovat, ať už bezděčně nebo záměrně. Principy dramatické

výchovy v nejširším slova smyslu nacházíme v činnostech typu předčítání pohádky před

spaním, při volnočasové aktivitě, kdy musí kooperovat skupina dětí apod.

Síla dramatické výchovy spočívá v tom, že žákům může prostřednictvím

skupinového i individuálního prožitku dopomoci k sebejistotě (ať už formou přemýšlení nad

tématy, osvojení si umění naslouchat, zlepšením tzv. soft skills atd.), čímž formuje zdravě

sebevědomou osobnost schopnou asertivního jednání. S problematikou se bezpochyby pojí

i poznatky vývojové psychologie, viz níže.

1 Období dospívání

Dospělosti chce dosáhnout každé dítě. Na cestě za svou vytouženou metou musí

ovšem projít několika vývojovými obdobími, za nejdynamičtější považují psychologové

období dospívání, které můžeme vnímat jako přechodné období mezi dětstvím a dospělostí.

Pokud se budeme snažit přiblížit věk člověka v této etapě života, jedná se o hranici

mezi 10. až 20. rokem života jedince. Během dospívání dochází k přeměně komplexní

s ohledem na všechny oblasti lidské osobnosti. Promění se somatická, psychická a zejména

sociální stránka jedince. Ke změnám dochází na základě několika faktorů, jež na sebe

navzájem neustále vzájemně působí. Jde o faktory biologické, psychické a sociální, které

jsou předurčeny předpoklady společností a kulturou a které zároveň určují vhodný průběh

dospívání. Výsledkem je vzájemný vztah dospělé osoby a společnosti, v níž daný jedinec

žije. Etapa dospívání je důležitá pro budoucí život, jelikož v ní dochází k hledání sebe sama,

ke krystalizaci individuálních myšlenek, názorů a postojů, k dosažení určitého sociálního

postavení, k přijetí nových sociálních rolí a k tvorbě dokonalé vize vlastní totožnosti.

Z těchto důvodů se řadí k významným lidským vývojovým celoživotním cyklům

(Vágnerová, 2012).
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1.1 Dospívání z pohledu různých teorií

Z psychologického hlediska existuje několik teorií, každá pohlíží na etapu

dospívání z odlišného úhlu pohledu a úzce se specifikuje na jinou oblast. Níže jsou uvedeny

tři vybrané psychologické směry.

• Psychoanalýza nahlíží na období dospívání jako na tzv. genitální fázi. Tuto teorii

začal rozvíjet Sigmund Freud. Důraz je kladen na pohlavní dozrávání a následně

přechází k sexuální aktivitě člověka. Směr lidského konání je dán sexuálními

potřebami. Dochází ke změně objektu zájmu z rodiče či blízkého člena rodiny na

nového člověka, který bude vyvolávat nové sexuální puzení. Cíl adolescence tkví

v překonání závislosti na rodičích s velkým ohledem na sexuální vazby. Dcera

Sigmunda Freuda Anna Freudová viděla větší význam dospívání pro život člověka

než její otec. Typickým znakem je podle ní nárůst tendencí jednat na základě pudu,

jenž se projevuje narušením rovnováhy mezi Id a Egem osobnosti. Člověk pak volí

jeden ze dvou obranných mechanizmů. Při asketismu se jedinec přehnaně ovládá

a snaží se potlačit pudové sklony bez náhrady. U intelektualizace se sexuální puzení

transformuje do jiného stupně energie a to do aktivity intelektuální. Takový člověk

má pak vyšší zájem o umění, estetiku a filosofické otázky. Poznatky Anny Freudové

z roku 1946 jsou aktuální i v dnešní době (Langmeier a Krejčířová, 2006; Vágnerová,

2012).


[…]

že žáci oceňují mé zapojení do her a cvičení, protože jsem tímto vyrovnal naše postavení

a posílil partnerský princip.

Střednědobé cíle jsem si pro sebe vyhodnotil po prvním čtvrtletí školního roku.

Povedlo se naplnit, aby se žáci podíleli na skupinové dynamice, soustředili svou pozornost

ke hře a rozvinuli své smyslové vnímání. Částečně se podařilo některé žáky zbavit ostychu.

Tento cíl se naplnil zejména u dominantních a aktivních dívek a chlapce. Naopak

u introvertnějších jedinců vidím pokrok v pokusech o individuální práci. Některé

z introvertnějších žákyň při skupinové práci navrhovaly možná řešení k realizaci, dokonce

jedna tichá dívka přesvědčila svými argumenty ostatní při tvorbě šamanského zaříkání ve

čtvrté lekci.

Rozvinutí hlasové dovednosti se příliš nepovedlo, jelikož jsem nepoužil žádnou

čistě hlasovou techniku, ale hlas byl přítomen takřka ve všech hrách i aktivitách. Nejlépe

pracovaly skupiny s hlasem ve čtvrté lekci a při zpomalení. Hlasovou výchovu máme dle

ŠVP zařazenu ve druhém ročníku. Poslední střednědobý cíl navázat mezi žáky důvěru

a přátelství je pro mě obtížně uchopitelný. Nemohu totiž zajistit, aby se všichni členové

skupiny přátelili, ale mohu svým pedagogickým působením pracovat na budování důvěry,

která vzniká v delším časovém úseku, než jsou tři měsíce. Příště bych tento cíl formuloval

jinak – nastolit mezi žáky příjemnou pracovní atmosféru. Na základě takto definovaného

cíle je následně možné budovat důvěru ve skupinách.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval počátečními lekcemi dramatické výchovy na

střední škole. Pracoval jsem s dvěma skupinami prvního ročníku oboru Předškolní

a mimoškolní pedagogika na Střední pedagogické škole a Střední zdravotnické škole

v Krnově, kde jsem kmenovým vyučujícím.

V praktické části práce popisuji celkem pět lekcí, jež jsem navrhl jako vyučující

dramatické výchovy pro tyto dvě skupiny žáků, kteří měli v dané době s dramatickou

výchovou nulové zkušenosti. Předložené lekce jsem v těchto dvou skupinách vedl, při jedné

lekci byla online přítomna vedoucí mé bakalářské práce. Lekce byly navrženy jako totožné,

jejich podoba však byla mírně upravována v průběhu vyučování dle mého bezprostředního

vyhodnocení situace a potřeb skupiny. Po jednotlivých lekcích jsem vždy provedl hodnocení

a sebehodnocení, které je podstatné pro další směřování v daném předmětu.

Bylo pro mě velmi obohacující porovnávat obě skupiny prvního ročníku. První

skupina, v níž byly samé žákyně, by se dala charakterizovat jako impulzivní, „nejdřív koná,

až pak přemýšlí“, soutěživá, hlasitá až hašteřivá. Druhá skupina, v níž byl i jeden chlapec,

působila melancholičtěji, panoval v ní přemýšlivý, klidný a rozvážný duch, občas se

sklonem k přílišné rezervovanosti až bázlivosti. Obě skupiny byly však schopny vzájemně

se na sebe naladit, kooperovat mezi sebou, plnit zadané úkoly, diskutovat nebo pronášet

estetické soudy. Lišila se pouze míra, jakou jsem musel pedagogicky zasahovat a citlivě

korigovat případné nežádoucí jevy typu skákání si do řeči, přehnané poukazování na chybu

druhého apod.

Ať se jako vyučující dramatické výchovy setkám s jakoukoliv skupinou žáků, musím

být připraven reagovat na situace vzniklé ve vyučování. Ve věkové skupině středoškoláků

je typické, že prožitek způsobený aktivitami v dramatické výchově může přivolat velké

emoce (nejen radostné, ale i smutné). Některá témata mohou vyvolat depresivní náladu až

slzy, zároveň pracuji se skupinou mladých formujících se osobností, jejichž minulost

neznám, proto je možné, že i při zdánlivě neutrálním tématu se mohou objevit asociace, které

v žácích vyvolají citlivou reakci. Při volbě témat, her i metod je potřeba vše výše uvedené

brát v potaz. Dramatická výchova může mít i další „vedlejší“ efekty, může dopomoci odkrýt

problematické vztahy uvnitř školního kolektivu, nebo naopak působit preventivně, např. při

nácviku řešení konfliktních situací mezi vrstevníky apod.
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Abych skupinu poznal a naladil jednotlivé žáky na sebe navzájem, je potřeba volit

takové metody, které budou pro žáky nejen atraktivní, ale především adekvátní svou

náročností (ani triviální, ani extrémně složité) a budou jejich komfortní zónu posouvat,

pokud možno, postupně a přiměřeně, i když jsem si vědom toho, že každý jedinec má

komfortní zónu nastavenou jinak. Je proto dobré zvolit takové hry a aktivity, které je možné

hodinu od hodiny inovovat – obohacovat o nové prvky, zpomalovat či zrychlovat jejich

tempo apod. Žáci tak mohou stavět již na vlastních předchozích zkušenostech skupiny

a vrstvit své prožitky.

Detailnější uvažování o počátečních hodinách dramatické výchovy mi umožňuje

hlouběji reflektovat mou vlastní pedagogickou činnost a promyslet hry i celkové kroky

v úvodních lekcích pro další ročníky tak, aby vycházely co nejvíce z příkladů vlastní dobré

praxe a pomáhaly vybudovat solidní základy pro další práci a náročnější úkoly dramatické

výchovy typu námětové lekce či tematické lekce se strukturovaným dramatem. Bez

kvalitních základů se, ostatně jako v každé lidské činnosti, totiž v dramatické výchově

neobejdeme.
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