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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Adam Růžička se ve své bakalářské práci zabýval otázkou, před kterou stál jako pedagog na
Střední pedagogické škole a Střední zdravotnické škole v Krnově, a to v rámci výuky dramatické
výchovy prvních, tedy nastupujících ročníků oboru předškolní a mimoškolní pedagogika. Zajímalo
ho, jak co nejefektivněji připravit první hodiny dramatické výchovy, aby nově nastoupivším žákům
představil dramatickou výchovu jako obor a aby nově vzniklým skupinám v adolescentním věku
pomohl vzájemně se poznat a vytvořit bezpečné výukové prostředí, ve kterém je možné společné
sdílení prožitků ze společné tvorby, sdílení témat atp. K těmto otázkám v teoretické části práce
dohledává relevantní opory v odborné literatuře.

Dále diplomant navrhnul pět po sobě jdoucích lekcích, které ve školním roce 2022/2023 realizoval
ve dvou paralelních skupinách žáků (převážně žákyň) a které také z pohledu obou skupin
reflektoval. Získal tak velmi zajímavé srovnání, které poukazuje na skutečnost, že příprava lekce je
jen jednou součástí práce pedagoga, druhou částí je schopnost adaptovat lekci na momentální
okolnosti a skupinu.

Cíle lekcí i bakalářské práce považuji za adekvátně naplněné.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Diplomant navrhoval lekce přímo pro potřeby konkrétní školy a předvídatelné cílové skupiny.
V tomto smyslu jde o aktuální práci.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Diplomant navrhoval lekce přímo pro potřeby konkrétní školy, a to s ohledem na cíle oboru i
požadavky školy (DV ve škole plní mj. i „teambuildingové“ cíle). Lekce budou pravděpodobně
v obměnách uplatňovány i s dalšími nově nastupujícími ročníky.

Logická stavba a členění práce:

Osnova práce je přehledná a logická. Kapitola věnovaná konkrétnímu věku žáků, na který
diplomant míří, by se mohla jevit jako zbytečně obsáhlá, ale vzhledem k tomu, jak zásadní je
v tématu práce věk žáků, je spíš ku prospěchu věci, že se Adam Růžička zaobíral obdobím
dospívání dokonce z hlediska různých teorií (psychoanalýza, psychosociální teorie, teorie
sociálního učen).
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Práce podává i charakteristiku školy, její pohled na absolventa oboru (není zřejmé, co z textu je
přesně citace z ŠVP, ale s tímto dokumentem se zjevně pracuje), popis organizace hodin, zázemí,
kde se dramatická výchova učí. Uvažuje o cílech své výuky (je v nich zřejmý velký akcent na
osobnostně-sociální rozvoj, dramatické hledisko jako by bylo v oslabení – je tomu skutečně tak?) a
zmiňuje klíčové kompetence (na s. 22 ale bohužel v tomto ohledu není příliš konkrétní). Z práce je
zřejmé, že se ale významně opírá o tzv. „4 K“ definovaná Musilem a Machalíkovou (komunikace,
kooperace, kreativita, koncentrace). Cenná je kapitola 3, ve které se uvažuje o metodách,
technikách, ale především i principech, které je potřeba uplatňovat s ohledem na začátečnictví
s dramatickou výchovou ve věku nástupu na střední školu. Návrhy připravených lekcí jsou
popsány přehledně (užitečné by bylo přesnější odkazování ke zdrojům her a cvičení, které dnes –
to je ovšem jev obecný – působí jako lidová tvorba, i když mají své autory nebo alespoň
dohledatelné kořeny). Důležité jsou části reflexí, jak každá lekce probíhala, a porovnání, jak se lišil
průběh lekce v jedné nebo druhé skupině žáků. (Jistě by se dalo z pozorování vytěžit více, ale pro
potřeby bakalářské práce jde o adekvátní závěry.)

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce obsahuje 52 stran vlastního textu, čímž naplňuje předepsaný rozsah bakalářské práce.
Formální náležitosti práce jsou v pořádku, zdroje jsou děleny na prameny a seznam literatury
(přesnější by bylo „pramenná a odborná“ literatura, resp. primární a sekundární lit.). Bakalářská
práce neobsahuje fotodokumentaci realizovaného projektu, což je vzhledem k jeho zaměření
pochopitelné. (Focení není vhodné v prvních hodinách výuky, kdy se teprve navazují v novém
kolektivu vztahy, lidé se seznamují atd.)

Práce s informačními zdroji:

Adam Růžička se ve své práci opírá o relevantní odbornou literaturu z oboru dramatické výchovy,
výraznou inspiraci našel v publikaci Jany Machalíkové a Romana Musila: Improvizace ve škole…,
která vznikala především pro potřeby středních pedagogických škol a dobře rezonuje i
s diplomantovými úvahami o zásadních principech, které je potřeba ve výuce začínající
středoškolské skupiny akcentovat. Dále si dohledal větší množství psychologické odborné
literatury, z čehož je zřejmé, že se problematikou věku, na který cílí, opravdu pečlivě zabývá. Také
z konzultací navrhovaných lekcí bylo zjevné, že ve své snaze porozumět danému věku a jeho
specifikům nejde po povrchu.

Při parafrázování někdy není dobře zřetelné, kde v textu parafráze začíná a co je ještě možné
považovat za diplomantovy úvahy.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Text
zjevně prošel důkladnou jazykovou korekturou a redakcí. Z autorova vyjadřování je zřejmé, že
nešlo o jeho první diplomovou práci, i když některé formulace (i z podstaty matérie, o níž se píše),
jsou více subjektivně zabarvené a autor asi hledal co nejvhodnější vyjádření (např. při hodnocení
skupin, s. 59 – „je až hašteřivá“ atp.).

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Posuzovaná podobnost textu s jinými texty vykázala 8 %, což je vyšší procento. 6,5 % odkazuje
k minulé bakalářské práci diplomanta (Partnerské vztahy a sexualita u středoškoláků, obhájené na
PedF Univerzity Palackého v Olomouci v r. 2016), přičemž jde ale o některé shodné citace
z vybraných primárních zdrojů psychologické literatury, s nimiž v této bakalářské práci autor
pracuje nově. Z tohoto důvodu ani citace neodkazují k předchozí bakalářské práci, ale k primárním
zdrojům. Jednoprocentní shoda odkazuje k internetovému zdroji (ŠVP příslušné SPgŠ), který není
v textu dobře značen z hlediska členění, kde jde o citaci a kde už ne – z textu je ale zřejmé, že jde
o text ŠVP. Výsledek kontroly Theses je tedy (jen s drobnými výhradami k formálním náležitostem)
v pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Adam Růžička patří k již zkušeným pedagogům dramatické výchovy, který svou praxi ve své
bakalářské práci dobře zužitkoval. Začínat s dramatickou výchovou ve věku 15 let, v nové skupině
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žáků je náročné. Jde o věk plný ostychu, jde o přechod do nového kolektivu, do nově
organizovaného systému školy – to všechno jsou pro start s DV spíš nevýhodné parametry. Přesto
je potřeba najít způsob, jak si s tím poradit, a to nejlépe tak, aby se dramatická výchova měla šanci
stát i přijatým či dokonce oblíbeným vyučovacím předmětem. Adam Růžička ve své práci ukazuje,
jaké principy, metody, techniky, přístupy pedagoga a další okolnosti atp. mohou takovým začátkům
dobře napomoci. Práci z tohoto pohledu vnímám jako přínosnou.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1) Mohl byste zmínit, které klíčové kompetence a jak konkrétně máte ve své výuce na paměti?
2) Mohl byste vysvětlit, z čeho vychází akcent na osobnostní a sociální cíle výuky v prvních

hodinách DV ve Vaší škole? Hrají ve Vaší výuce cíle dramatické sekundární roli i nadále nebo
se vyváženost cílů v době postupně proměňuje?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná klasifikace: C
Datum vypracování posudku: 2. 9. 2023
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